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Ministerstwo Obrony Narodowej poinformowało o aktualnym stanie prac nad
profesjonalizacją polskiej armii. Według resortu w życie weszły już
najważniejsze akty prawne, umożliwiające całkowite jej uzawodowienie do
końca 2009.

Są to przede wszystkim trzy rozporządzenia ministra: w sprawie stawek uposażenia
zasadniczego żołnierzy niezawodowych, w sprawie trybu przyjmowania i sposobu
odbywania nadterminowej zasadniczej służby wojskowej i w sprawie zwalniania
żołnierzy z zasadniczej służby wojskowej i powoływania do odbycia tej służby w 2008 r.

Na początku czerwca rząd przyjął projekt tzw. małej nowelizacji ustawy o
powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej. Zakłada on zwiększenie
bazy naboru do nadterminowej służby wojskowej, poprzez umożliwienie pełnienia
takiej służby rezerwistom oraz żołnierzom służby zasadniczej po 3 miesiącach od
wcielenia do wojska. Zwiększono równocześnie limit wieku z 25 do 30 lat, obniżając
kryteria wykształcenia (wystarczy już ukończenie gimnazjum), łagodząc również
kryterium niekaralności. Z drugiej strony ustawodawcy zapowiadają skrupulatne
badania psychofizyczne kandydatów do służby zawodowej, jak i badania ich
predyspozycji dotyczących uzależnienia od alkoholu i narkotyków.

Istnieje również projekt zmiany ustawy o służbie żołnierzy zawodowych. Zakłada ona
m.in. poprawę zabezpieczenia sytuacji socjalnej rodzin, w przypadku śmierci lub
zranienia żołnierza.

Obok zmian prawnych, trwają przygotowania do likwidacji służby zasadniczej. W
pierwszym etapie dokonywany jest przegląd stanowisk żołnierzy służby zasadniczej,
tworząc jednocześnie plany ograniczenia ich liczby, przy zwiększeniu ilości żołnierzy
nadterminowych. Etap ten zakończy się w grudniu tego roku.

Etap drugi, który potrwa kolejny rok, zakłada m.in. przeprowadzenie masowego naboru
do służby nadterminowej, przekształcenie jej w służbę kontraktową, zawodową.
Następny zakłada pełne wprowadzenie nowego systemu, połączonego z likwidacją
zasadniczej służby wojskowej, stworzenie Ochotniczej Rezerwy Dyspozycyjnej oraz
zapewnienie właściwego działania rekonwersyjnego, wobec żołnierzy podlegających
zwolnieniu z czynnej służby wojskowej.

Po 1 stycznia 2010 MON ma skoncentrować się na modernizacji technicznej armii i
ustabilizowaniu nowego systemu. Będzie się to łączyć z pełną nowelizacją
ustawodawstwa.
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